Исполнитель: Сурайкина А.И.

Саморегулируемая организация
Союз микрофинансовых организаций
«Микрофинансирование и Развитие»
(СРО «МиР»)
107078, Москва, Орликов пер. д.5, стр.1,

эт.2, пом. 11
info@npmir.ru, www.npmir.ru
тел.: (495) 258-8705

                           Центральный банк

Российской Федерации

Директору Департамента информационной

безопасности Уварову В.А.

Копия для сведения

Директору Департамента

микрофинансового рынка

Кочеткову Илье Александровичу

___________________________________

107016,  Москва, ул. Неглинная, 12

О применении микрофинансовыми организациями

Положения Банка России № 757-П

 Уважаемый Вадим Александрович!

15 июня 2021 г. в Министерстве Юстиции РФ было зарегистрировано

Положение Банка N 757-П от 20.04.2021 года "Об установлении обязательных

для некредитных финансовых организаций требований к обеспечению защиты

информации при осуществлении деятельности в сфере финансовых рынков в

целях противодействия осуществлению незаконных финансовых операций"

(далее – Положение 757-П). Данное Положение вступает в силу 3.07.2021

года.

В пункте 1.4 Положения 757-П содержится закрытый перечень

организаций, на который распространяется действие данного нормативного

акта, микрофинансовые организации в него не включены.

Пунктом 4.5. Положения 757-П предусмотрено, что со дня вступления

его в силу утрачивает силу Положение Банка России от 17 апреля 2019 года N

684-П "Об установлении обязательных для некредитных финансовых

Исх.№ 865    от 29.06.2021

mailto:info@npmir.ru
http://www.npmir.ru/
consultantplus://offline/ref=1213FFDB958F5F603EAD048DFDC3932A8C0BE19AA1AA1297860C5747A7048569BB9F5385E07BD12A43D9B7E52440t0J

2
Исполнитель: Сурайкина А.И.

организаций требований к обеспечению защиты информации при

осуществлении деятельности в сфере финансовых рынков в целях

противодействия осуществлению незаконных финансовых операций".

Просим разъяснить:

1. Правильно ли мы понимаем, что Положение 757-П не применимо к

деятельности микрофинансовых организаций?

2. Каким нормативно-правовым актом должны руководствоваться

микрофинансовые организации для определения уровня защиты

информации с 3.07.2021 года?

.        Директор                                          Е.С. Стратьева